accrescant et adincrescant ignorantiae meae et multiplicentur delicta mea et peccata mea abundant Et *incidam* in conspectu adversariorum meorum et gaudeat inimicus meus (nin acrescan sobr'esso a la mi neciedad, e sean amochiguados los mios pecados, e abonde, e *caya* yo ante mios contrallos, e se goze el mio enemigo, guárdame d'ellos); 27:29 Qui cava foyo *cadrá* en él. Qui pone piedra a so vezino delante, en ella entrepeçará. E qui para lazo al otro, en él morrá ← Et qui foveam fodit *incidet* in eam et qui statuet lapidem proximo offendet in eo et qui laqueum alio ponit peribit in illo (E qui foya cava, en ella *cadrá*; e qui piedra para a so cercano en que-s fierá, él se ferrá en ella; e qui lazo para a otre, él pereçrá en él); 28:27 e los que desamparan a Dios *cadrán* en ella, e arderá en ellos, e no será amata, e será echada en ellos assí como león, e assí como leopardo los destruirá ← et qui relinquunt Deum *incident* in eam et exardebit in illis et non extinguetur Et inmittetur in illas quasi leo et quasi pardus laedet illos (e los qui dexan a Dios *cadrán* en ella, e arderá ella en ellas e non se amatará, e será echada en ellas como león, e como pardo los dañará); 29:26 El pecador que traspasa el mandamiento de Dios, *caye* en promisión mala, e el que se trabaja de fazer muchas cosas, *cadrá* en juicio ← Peccator transgrediens mandatum Domini *incidet* in promissionem nequam et qui conatur multa agere *incidet* in iudicium (El pecador que traspasare el mandado de Dios *cadrá* en prometimiento nemigadero, e el qui-s atreve a fazer muchas cosas *cadrá* en juicio); 29:27 Acorre a to vezino segund to poder, e guárdate que non *cayas* ← Recupera proximum tuum secundum virtutem tuam et adtende tibi ne *incidas* (Recombra a to cercano segund el to poder, e para mientes e guarda a ti porque non *cayas*); 38:15 El que yerra contra aquel que'l fizo, *cadrá* en las manos del físico ← Qui delinquit in conspectu eius qui fecit illum *incidet* in manus medicí (Qui yerra ante aquel que'l fizo *cadrá* en las manos del físico) // 8:18 Con el osado non vayas por carrera, porque el so mal non *caya* sobre ti, ca segund su voluntad anda; e pereçrás tú en uno con su locura ← Cum audace non eas in via ne forte *gravet* mala sua in te Ipse enim secundum voluntatem suam vadit et simul cumstultitia illius peries (Con el osado non andes en carrera, que por ventura non *tornen* sobre ti los sos males, ca él segund su voluntad va, e pereces tú en uno con la su locura d'él) // 11:6 Muchos poderosos son apremidos mucho, e muchos loçanos *cayeron* en manos de los otros ← Multi potentes oppressi sunt valde et gloriosi *traditi* sunt in manus alterorum (Muchos poderosos fueron muy crebantados, e los qui-s tenién en grand, fueron *metudos* en manos d'otros d'otra manera.) // 11:32 Assí